
1 

Satzung zur Streichung des Schwerpunkts Niederdeutsch in den 
Lehramtsstudiengängen Deutsch Gymnasium und Regionale Schule 

 
Vom 24. September 2013 

 
Aufgrund von § 2 Absatz 1 in Verbindung mit § 38 Absatz 1 und § 39 Absatz 1 des 
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Mecklenburg-Vorpommern 
(Landeshochschulgesetz – LHG M-V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
25. Januar 2011 (GVOBI. MV S. 18), zuletzt geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 
22. Juni 2012 (GVOBI. M-V S. 208), erlässt die Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald 
die folgende Satzung: 
 
 

Artikel 1 
Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Teilstudiengang Deutsch im 

Lehramtsstudiengang Gymnasium 
 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Teilstudiengang Deutsch im 
Lehramtsstudiengang Gymnasium an der Philosophischen Fakultät der Ernst-Moritz-
Arndt-Universität Greifswald vom 8. Oktober 2012 (hochschulöffentlich bekannt gemacht 
am 9. April 2013) wird wie folgt geändert: 
 
1. § 2 Absatz 2 wird wie folgt gefasst: 

„(2) Für Lehramtsstudierende des Teilstudiengangs Deutsch besteht die Möglichkeit, 
das Beifach Niederdeutsch in einem Umfang von 15 LP zu studieren. In diesem Fall gilt 
die Prüfungs- und Studienordnung des Beifachs Niederdeutsch.“ 

 
2. In der Tabelle in § 3 Absatz 1 wird die letzte Zeile „18. ZM  Niederdeutsch (optionaler 

Schwerpunkt)“ gestrichen. 
 
3. § 4 wird wie folgt geändert: 

a) In der Tabelle in Absatz 1 wird die vorletzte Zeile „18. ZM Niederdeutsch“ 
gestrichen. 
 
b) Absatz 7 Satz 5 wird gestrichen. 
 
c) Absatz 8 wird wie folgt gefasst: 
„(8) Im Arbeitsbereich „Neuere Deutsche Literatur“ setzt die Zulassung zur Prüfung in 
Modul 7 das erfolgreiche Bestehen der Prüfung von Modul 1 voraus; die Zulassung zu 
den Prüfungen in den Modulen 10 und 13 setzt das erfolgreiche Bestehen der 
Prüfungen von den Modulen 1 und 4 voraus; die Zulassung zur Prüfung im Modul 15 
setzt das erfolgreiche Bestehen der Prüfung von Modul 7 voraus. 
Im Arbeitsbereich „Ältere deutsche Sprache und Literatur“ setzt die Zulassung zur 
Prüfung im Modul 8 das erfolgreiche Bestehen der Prüfung von Modul 2 voraus; die 
Zulassung zu den Modulen 11 und 16 setzt das erfolgreiche Bestehen der Prüfung von 
Modul 8 voraus. 
Im Arbeitsbereich „Sprachwissenschaft“ setzt die Zulassung zur Prüfung in den 
Modulen 6, 9 und 14 das erfolgreiche Bestehen der Prüfung von Modul 3 voraus; die 
Zulassung zur Prüfung in den Modulen 12 und 17 setzt das erfolgreiche Bestehen im 
Modul 6 voraus. 



2 

In der „Fachdidaktik“ ist die Zulassungen zu den Prüfungen immer nur nach Bestehen 
der Prüfung des vorherigen Moduls möglich; Modul 1 ist demnach Voraussetzung für 
Modul 2, Modul 2 ist Voraussetzung für Modul 3.“ 
 
d) Absatz 9 wird ersatzlos gestrichen. 

 
4. Anlage A „Musterstudienplan“ wird wie in der Anlage zu dieser Satzung neu gefasst. 
 
5. In Anlage B „Modulbeschreibungen“ wird „Modul 18 Zusatzmodul Niederdeutsch“ 

ersatzlos gestrichen. 
 
 

Artikel 2 
Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Teilstudiengang 

Deutsch im Lehramtsstudium Regionale Schule 
 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Teilstudiengang Deutsch im Lehramtsstudium 
Regionale Schule an der Philosophischen Fakultät der Ernst-Moritz-Arndt-Universität 
Greifswald vom 8. Oktober 2012 (hochschulöffentlich bekannt gemacht am 9. April 2013) 
wird wie folgt geändert: 
 
1. § 2 Absatz 2 wird wie folgt gefasst: 

„(2) Für Lehramtsstudierende des Teilstudiengangs Deutsch besteht die Möglichkeit, 
das Beifach Niederdeutsch in einem Umfang von 15 LP zu studieren. In diesem Fall gilt 
die Prüfungs- und Studienordnung des Beifachs Niederdeutsch.“ 
 

2. In der Tabelle in § 3 Absatz 1 wird die letzte Zeile „18. ZM Niederdeutsch (optionaler 
Schwerpunkt)“ gestrichen. 

 
3. § 4 wird wie folgt geändert: 

a) In der Tabelle in Absatz 1 wird die vorletzte Zeile „18. ZM Niederdeutsch“ 
gestrichen. 

 
b) Absatz 7 Satz 5 wird gestrichen. 
 
c) Absatz 8 wird wie folgt gefasst: 
„(8) Im Arbeitsbereich „Neuere Deutsche Literatur“ setzt die Zulassung zur Prüfung in 
Modul 7 das erfolgreiche Bestehen der Prüfung von Modul 1 voraus; die Zulassung zu 
den Prüfungen in den Modulen 10 und 13 setzt das erfolgreiche Bestehen der 
Prüfungen von den Modulen 1 und 4 voraus; die Zulassung zur Prüfung im Modul 15 
setzt das erfolgreiche Bestehen der Prüfung von Modul 7 voraus. 
Im Arbeitsbereich „Ältere deutsche Sprache und Literatur“ setzt die Zulassung zur 
Prüfung im Modul 8 das erfolgreiche Bestehen der Prüfung von Modul 2 voraus; die 
Zulassung zu den Modulen 11 und 16 setzt das erfolgreiche Bestehen der Prüfung von 
Modul 8 voraus. 
Im Arbeitsbereich „Sprachwissenschaft“ setzt die Zulassung zur Prüfung in den 
Modulen 6, 9 und 14 das erfolgreiche Bestehen der Prüfung von Modul 3 voraus; die 
Zulassung zur Prüfung in den Modulen 12 und 17 setzt das erfolgreiche Bestehen im 
Modul 6 voraus. 
In der „Fachdidaktik“ ist die Zulassungen zu den Prüfungen immer nur nach Bestehen 
der Prüfung des vorherigen Moduls möglich; Modul 1 ist demnach Voraussetzung für 
Modul 2, Modul 2 ist Voraussetzung für Modul 3.“ 



3 

 
d) Absatz 9 wird ersatzlos gestrichen. 
 

4. Anlage A „Musterstudienplan“ wird wie in der Anlage zu dieser Satzung neu gefasst. 
 
5. In Anlage B „Modulbeschreibungen“ wird Punkt 18 „Modul 18 Zusatzmodul 

Niederdeutsch“ ersatzlos gestrichen. 
 
 

Artikel 3 
Inkrafttreten, Übergangsregelung 

 
(1) Diese Änderungen treten am Tage nach ihrer hochschulöffentlichen Bekanntmachung 
in Kraft. 
 
(2) Sie gelten erstmals für Studierende, die zum Wintersemester 2013/14 immatrikuliert 
werden. Für Studierende, die zum Wintersemester 2012/13 immatrikuliert wurden, findet 
sie Anwendung, wenn der Studierende dieses beantragt. Der Antrag ist schriftlich beim 
Zentralen Prüfungsamt einzureichen. Der Antrag ist unwiderruflich. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Studienkommission des Senats der Ernst-
Moritz-Arndt-Universität Greifswald vom 2. September 2013, der mit Beschluss des 
Senats vom 18. April 2012 gemäß §§ 81 Absatz 7 LHG M-V und 20 Absatz 1 Satz 2 der 
Grundordnung der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald die Befugnis zur 
Beschlussfassung verliehen wurde, der Genehmigung der Rektorin vom 
24. September 2013 sowie im Benehmen mit dem Zentrum für Lehrerbildung vom 
19. September 2013 gemäß § 4 Absatz 4 Satz 1 LehbildG M-V. 
 
Greifswald, den 24. September 2013 
 
 
 

Die Rektorin 
der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald 

Universitätsprofessorin Dr. Johanna Eleonore Weber 
 
 
Vermerk: hochschulöffentlich bekannt gemacht am 14.02.2014 



4 

Anlage A LA Gym: Musterstudienplan 
 
Musterstudienplan für das 10-semestrige Studium Lehramt Deutsch für Gymnasien (gültig ab WS 2013/14) 
 
95 LP + 10 LP 
Prüfungen 

Ältere deutsche Sprache und 
Literatur 

Neuere deutsche Literatur Sprachwissenschaft Fachdidaktik 

1. Semester 
10 LP / 300 h 

 1. Basismodul Neuere deutsche 
Literatur (5 LP/150 h) 
 
V Einführung in die 
Literaturwissenschaft (30/30) 
S Grundlagen Textanalyse (30/60) 
 
Prüfung: Klausur (90 Min.) 

3. Basismodul Sprachwissenschaft 
(5 LP/150 h) 
 
S Einführung in die Sprachwissenschaft 
(30/45) 
S Grundlagen der Syntax (30/45) 
 
Prüfung: Klausur (90 Min.) 

 

2. Semester 
10 LP / 300 h 

2. Basismodul Ältere deutsche 
Sprache und Literatur (5 LP/150 h) 
 
S Verstehensvoraussetzungen 

mittelalterlicher Literatur (30/45) 
S Sprachkompetenz: 

Mittelhochdeutsche Texte lesen 
(30/45) 

 
Prüfung: Klausur 90 Min. 

4. Aufbaumodul I Neuere deutsche 
Literatur (5 LP/150 h) 
 
V/S Literatur, Text, Theorie (30/30) 
S Textanalyse (30/60) 
 
 
 
Prüfung: Praktische Übung (5 S. 
Textanalyse) 

  

3. Semester 
10 LP / 300 h 
+ 
5 LP / 150 h 
Fachdidaktik 

5. Aufbaumodul I Ältere deutsche 
Sprache und Literatur (5 LP/150 h) 
 
V Sprachgeschichte des Deutschen 

von den Anfängen bis ins 16. 
Jahrhundert (30/30) 

S Historische Semantik (30/60) 
 
 
Prüfung: Klausur (90 Min.) 

 6. Aufbaumodul I Sprachwissenschaft 
(5 LP/150 h) 
 
V Grundlagen der Textlinguistik und 

Semantik (30/30) 
S Text und Semantik (30/60) 
 
 
 
Prüfung: Mündliche Einzelprüfung 
(20 Min.) 

1. Basismodul 
Fachdidaktik (5 LP/150 h) 
 
S Einführung in die 

Sprach- und 
Literaturdidaktik (30/60) 

Ü Unterrichtsplanung und 
Medieneinsatz (15/45) 

 
Prüfung: Klausur (90 
Min.) 



5 

4. Semester 
15 LP / 450 h 

8. Aufbaumodul II Ältere deutsche 
Sprache und Literatur (5 LP/150 h) 

7. Aufbaumodul II Neuere deutsche 
Literatur (5 LP/150 h) 
 
S/V Literatur und Literaturgeschichte 
(30/45) 
S Literatur und Literaturgeschichte 
(30/45) 
 
 
Prüfung: Referat oder Mündliche 
Einzelprüfung (20 Min.) 

9. Aufbaumodul II 
Sprachwissenschaft 
(5 LP/150 h) 
 
V Sprachgeschichte des Deutschen vom 

16. Jahrhundert bis zur Gegenwart 
(30/30) 

S Sprachwandel/Sprachgeschichte 
Niederdeutsch (30/60) 

 
Prüfung: Klausur (60 Min.) 

 

 
V Mittelalterliche Literatur- und 

Kulturgeschichte (30/30) 
S Mittelalterliche und frühneuzeitliche 

Literatur (30/60) 
 
 
Prüfung: Mündliche Einzelprüfung 
(20 Min.)

5. Semester 
5 LP / 150 h 
+ 
5 LP / 150 h 
Fachdidaktik 

11. Aufbaumodul III Ältere 
deutsche Sprache und Literatur 
(5 LP/150 h) 
 
S Methoden und Verfahren 

historischer Textwissenschaft 
(30/60) 

S: Lektüreseminar Literatur des 
Mittelalters und der Frühen Neuzeit 
(15/45) 

 
Prüfung: Hausarbeit (10 S.) 

  2. Aufbaumodul 
Fachdidaktik (5 LP/150) 
oder im 6. Semester 
 
Ü SPÜ (45/60) 
S Leistungsmessung und 
-bewertung (15/30) 
 
Prüfung: Vorbereitung, 
Durchführung und 
Reflexion von einer 
Unterrichtsstunde 

6. Semester 
10 LP / 300 h 

 10. Aufbaumodul III Neuere deutsche 
Literatur (5 LP) 
 
S/V Literatur, Kultur, Medien (30/45) 
S Literatur, Kultur, Medien (30/45) 
 
Prüfung: Hausarbeit (10 S.) 

  

13. Wahlmodul Neuere deutsche ODER 14. Wahlmodul Sprachwissen-
Literatur (5 LP/150 h)    schaft (5 LP/150 h) 
V/S Konzepte der Literaturwissenschaft (30/45) S Plattdeutsch I (30/45) 
S Konzepte der Literaturwissenschaft (30/45) S Regionale Varietäten (30/45) 
 



6 

Prüfung: Mündliche Einzelprüfung Prüfung: Mündliche Einzelprüfung 
(20 Min.)  (20 Min.) 

7. Semester 
10 LP / 300 h 
+ 
5 LP / 150 h 
Fachdidaktik 

16. Vertiefungsmodul Ältere 
deutsche Sprache und Literatur 
(10 LP/300 h) 
 
S Mediävistische 
Literaturwissenschaft 
(30/120) 
S Lektüreseminar Mediävistische 

Literaturwissenschaft (30/120) 
 
Prüfung: Hausarbeit (20 S.) 

  3. Vertiefungsmodul 
Fachdidaktik (5 LP/150 h) 
 
S Sprachdidaktik (30/45) 
S Literaturdidaktik (30/45) 
 
 
 
Prüfung: Mündliche 
Einzelprüfung (20 Min.) 

8. Semester 
10 LP / 300 h 

  17. Vertiefungsmodul 
Sprachwissenschaft 
(10 LP/300 h) 
 
S Grundlagenseminar „Norm, Variation, 

Kritik“ (30/120) 
S Sprachgeschichte/ Sprachnorm/ 

Sprachvariation/ Sprachkritik (30/120) 
 
Prüfung: Hausarbeit (20 S.) oder 
Projektarbeit (Einzelleistung, 15 S.) 

 

9. Semester 
15 LP / 450 h 

 15. Vertiefungsmodul Neuere 
deutsche Literatur (10 LP/300 h) 
(wird auch angeboten im 8. Semester) 
 
S Neuere deutsche Literatur und 

Literaturtheorie (30/120) 
S Neuere deutsche Literatur und 

Literaturtheorie (30/120) 
 
Prüfung: Hausarbeit (20 S.) 

12. Aufbaumodul III 
Sprachwissenschaft 
(5 LP/150 h) 
 
V Grammatiktheorien (15/15) oder V 

Interaktionstheorien (15/15) 
S Theorien/Methoden/Empirie (30/90) 
 
 
Prüfung: Referat (15 Min.) und 
Thesenpapier (10 S.) 

 

10. Semester 
10 LP / 300 h 

Prüfungen (begleitend Kolloquien in Neuere deutsche Literatur, Ältere deutsche Sprache und Literatur, 
Sprachwissenschaft) 

 

 



7 

 
Abkürzungen: 
LP = Leistungspunkte; S = Seminar; SPÜ = Schulpraktische Übungen; V = Vorlesung; Ü = Übung; (x/x) = (Kontaktzeit/Selbststudienzeit) 
 



8 

Anlage A LA Reg: Musterstudienplan 
 
Musterstudienplan für das 10-semestrige Studium Lehramt Deutsch für Regionalschulen (gültig ab WS 2013/14) 
 
80 LP + 10 
LP SE-
Prüfung 

Ältere deutsche Sprache 
und Literatur 

Neuere deutsche Literatur Sprachwissenschaft Fachdidaktik 

1. Semester 
10 LP/ 300 h 

 1. Basismodul Neuere deutsche 
Literatur (5 LP/150 h) 
 
V Einführung in die 
Literaturwissenschaft (30/30) 
S Grundlagen Textanalyse (30/60) 
 
Prüfung: Klausur (90 Min.) 

3. Basismodul Sprachwissenschaft 
(5 LP/150 h) 
 
S Einführung in die Sprachwissenschaft 
(30/45) 
S Grundlagen der Syntax (30/45) 
 
Prüfung: Klausur (90 Min.) 

 

2. Semester 
10 LP/ 300 h 

2. Basismodul Ältere deutsche 
Sprache und Literatur (5 LP/150 h) 
 
S Verstehensvoraussetzungen 
mittelalterlicher Literatur (30/45) 
S: Sprachkompetenz: 
Mittelhochdeutsche Texte lesen 
(30/45) 
 
Prüfung: Klausur (90 Min.) 

4. Aufbaumodul I Neuere deutsche 
Literatur (5 LP/150 h) 
 
V/S Literatur, Text, Theorie (30/30) 
S Textanalyse (30/60) 
 
 
 
Prüfung: Praktische Übung (5 S. 
Textanalyse 

  

3. Semester 
10 LP/ 300 h 
+ 
5 LP / 150 h 
Fachdidaktik 

5. Aufbaumodul I Ältere deutsche 
Sprache und Literatur (5 LP/150 h) 
 
V Sprachgeschichte des Deutschen 
von den Anfängen bis ins 16. 
Jahrhundert (30/30) 
S Historische Semantik (30/60) 
 
Prüfung: Klausur (90 Min.) 

 6. Aufbaumodul I Sprachwissenschaft 
(5 LP/150 h) 
 
V Grundlagen der Textlinguistik und 
Semantik (30/30) 
S Text und Semantik (30/60) 
 
Prüfung: Mündliche Einzelprüfung (20 
Min.) 

1. Basismodul 
Fachdidaktik (5 LP/150 h) 
 
S Einführung in die Sprach- 
und Literaturdidaktik (30/60) 
Ü Unterrichtsplanung und 
Medieneinsatz (15/45) 
 
Prüfung: Klausur (90 
Min.) 



9 

4. Semester 
15 LP/ 450 h 

8. Aufbaumodul II Ältere deutsche 
Sprache und Literatur (5 LP/150 h) 
 
V Mittelalterliche Literatur- und 
Kulturgeschichte (30/30) 
S Mittelalterliche und 
frühneuzeitliche Literatur (30/60) 

 
Prüfung: Mündliche Einzelprüfung 
(20 Min.) 

7. Aufbaumodul II Neuere deutsche 
Literatur (5 LP/150 h) 
 
S/V Literatur und Literaturgeschichte 
(30/45) 
S Literatur und Literaturgeschichte 
(30/45) 
 
Prüfung: Referat (15 Min.) oder 
Mündliche Einzelprüfung (20 Min.) 

9. Aufbaumodul II Sprachwissenschaft 
(5 LP/150 h) 
 
V Sprachgeschichte des Deutschen vom 
16. Jahrhundert bis zur Gegenwart 
(30/30) 
S Sprachgeschichte (30/60) 
 
 
Prüfung: Klausur (60 Min.) 

 

5. Semester 
5 LP/ 150 h 
+ 
5 LP / 150 h 
Fachdidaktik 

11. Aufbaumodul III 
ODER 
Ältere deutsche Sprache und 
Literatur (5 LP/150 h) 
 
S Methoden und Verfahren 
historischer Textwissenschaft (30/60) 
S: Lektüreseminar Literatur des 
Mittelalters und der Frühen Neuzeit 
(15/45) 
 
Prüfung: Hausarbeit (10 S.) 

10. Aufbaumodul III  ODER 
Neuere deutsche Literatur 
(5 LP/150 h) 
 
S/V Literatur, Kultur, Medien (30/45) 
S Literatur, Kultur, Medien (30/45) 
 
 
 
 
Prüfung: Hausarbeit (10 S.) 

12. Aufbaumodul III 
Sprachwissenschaft 
(5 LP/150 h) 
 
V Grammatíktheorien (15/15) oder 
V Interaktionstheorien (15/15) 
S Theorien/Methoden/Empirie (30/90) 
 
 
 
Prüfung: Referat (15 Min.) und 
Thesenpapier (10 S.) 

2. Aufbaumodul 
Fachdidaktik(5 LP/150) 
oder im 6. Sem. 
 
Ü SPÜ (45/60) 
S Leistungsmessung und -
bewertung (15/30) 
 
 
Prüfung: Vorbereitung, 
Durchführung und Reflexion 
von einer Unterrichtsstunde 

6. Semester 
10 LP / 300 h 

 15. Vertiefungsmodul  ODER 
Neuere deutsche Literatur 
(10 LP/300 h) 
 
S Neuere deutsche Literatur und 
Literaturtheorie (30/120) 
S Neuere deutsche Literatur und 
Literaturtheorie (30/120) 
 
Prüfung: Hausarbeit (20 S.) 

17. Vertiefungsmodul 
Sprachwissenschaft (10 LP/300 h) 
 
 
S Grundlagenseminar „Norm, Variation, 
Kritik“ (30/120) 
S Sprachgeschichte/ Sprachnorm/ 
Sprachvariation/ Sprachkritik (30/120) 
 
Prüfung: Hausarbeit (20 S.) oder 
Projektarbeit (Einzelleistung, 15 S.) 

 

   



10 

7. Semester 
10 LP/ 300 h 
+ 
5 LP / 150 h 
Fachdidaktik 

16. Vertiefungsmodul ODER 
Ältere deutsche Sprache und 
Literatur (10 LP/300 h) 
 
S Mediävistische 
Literaturwissenschaft 
(30/120) 
S Lektüreseminar Mediävistische 
Literaturwissenschaft (30/120) 
 
Prüfung: Hausarbeit (20 S.) 

15. Vertiefungsmodul 
Neuere deutsche Literatur 
(10 LP/300 h) 
 
S Neuere deutsche Literatur und 
Literaturtheorie (30/120) 
S Neuere deutsche Literatur und 
Literaturtheorie (30/120) 
 
Prüfung: Hausarbeit (20 S.) 

 3. Vertiefungsmodul 
Fachdidaktik (5 LP/150 h) 
 
 
S Sprachdidaktik (30/45) 
S Literaturdidaktik (30/45) 
 
 
 
Prüfung: Mündliche 
Einzelprüfung (20 Min.) 

8. Semester 
5 LP/ 150 h 

 13. Wahlmodul   ODER 
Neuere deutsche Literatur 
(5 LP/150 h) 
 
V/S Konzepte der Literaturwissenschaft 
(30/45) 
S Konzepte der Literaturwissenschaft 
(30/45) 
 
Prüfung: Mündliche Einzelprüfung 
(20 min.) 

14. Wahlmodul 
Sprachwissenschaft (5 LP/150 h) 
 
 
S Plattdeutsch I (30/45) 
S Regionale Varietäten (30/45) 
 
 
 
Prüfung: Mündliche Einzelprüfung 
(20 min.) 

 

9. Semester 
5 LP/ 150 h 

11. Aufbaumodul III ODER 
Ältere deutsche Sprache und 
Literatur (5 LP/150 h) 
 
S Methoden und Verfahren 
historischer Textwissenschaft (30/60) 
S: Lektüreseminar Literatur des 
Mittelalters und der Frühen Neuzeit 
(15/45) 
 
Prüfung: Hausarbeit (10 S.) 

10. Aufbaumodul III  ODER 
Neuere deutsche Literatur 
(5 LP/150 h) 
 
S/V Literatur, Kultur, Medien (30/45) 
S Literatur, Kultur, Medien (30/45) 
 
 
 
 
Prüfung: Hausarbeit (10 S.) 

12. Aufbaumodul III 
Sprachwissenschaft 
(5 LP/150 h) 
 
V Grammatíktheorien (15/15) oder V 
Interaktionstheorien (15/15) 
S Theorien/Methoden/Empirie (30/90) 
 
 
 
Prüfung: Referat (15 Min.) 

 

10. Semester 
10 LP / 300 h 

Prüfungen (begleitend Kolloquien in Neuere deutsche Literatur, Ältere deutsche Sprache und Literatur, 
Sprachwissenschaft) 

 

 
 



11 

Abkürzungen: 
LP = Leistungspunkte; S = Seminar; SPÜ = Schulpraktische Übungen; V = Vorlesung; Ü = Übung; (x/x) = (Kontaktzeit/Selbststudienzeit) 
 


